
La presente deliberazione viene affissa il--!H!--~~Wl!..ll!- '--___ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento ----"~-+--_ del ______ _ 

Oggetto: ISTITUTO D'ARTE" N. GIUSTINIANI" DI CERRETO SANNITA. 
LA VORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ALLE NORME 
DI SICUREZZA - I STRALCIO . 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. IMPORTO € 130.000,00. 

L'anno duemilanove il giorno ) A • del mese di ':.-..'!:.--=-...':--x---=--.:::::.-=---~ __ 

la Rocca dei Rettori si è riunita la Giu~ con !'intervento dei Signori: 
presso 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8) Dott.ssa. Annachiara PALMIERI - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI 

L'ASSESSORE PROPONENTE dott.ssa Annachiara PALMIERI 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio, qui di seguito trascritta: 

Premesso che: 

• Il plesso scolastico oggetto di intervento, è ubicato nel comune di Cerreto Sannita alla via Cesine 
di Sopra, e si articola in tre corpi di fabbrica: Plesso A, sede degli Uffici Amministrativi di 
recente evacuato, Plesso B, inutilizzato già da qualche tempo, in quanto dichiarato staticamente 
inagibile, ed un terzo Plesso C sede delle aule per l'attività didattica e dei laboratori, rimasto allo 
stato l'unico in uso. 

• Il plesso C, adibito ad aule e laboratori, oggetto del presente intervento, si sviluppa su un unico 
livello, con una superficie coperta complessiva di mq 1900 circa, plani metricamente articolato in 
due ali che si intersecano in corrispondenza dell' atrio di ingresso, destinate l'una a padiglione 



ceramica e l'altra a padiglione tessitura e legno. In particolare l'ala ceramica comprende sei 
laboratori, due sale per i forni di cottura, un'aula magna ed un'aula contigua attualmente occupate 
dagli uffici, e dalla presidenza, a seguito della inagibilità del padiglione per uffici. Inoltre sono 
presenti i due blocchi dei servizi igienici, suddivisi per sesso, oltre ai w.c. dei professori, quello per 
portatori di Handicap, un ripostiglio ed una piccola sala professori. L'ala destinata a tessitura e 
legno, collegata alla prima da un portico centrale sito all'ingresso principale, comprende cinque 
aule didattiche e due ampi laboratori oltre al blocco dei servizi igienici. 

Considerato che 

• Il plesso scolastico conta una popolazione scolastica, computata come somma degli alunni e del 
personale in servizio, superiore a 100 unità, ai sensi del DM del 26/08/1992, si colloca nelle scuole 
di classe "1", con presenze contemporanee da 101 a 300", per cui rientra tra le attività soggette al 
controllo dei VV.FF. ai sensi del medesimo D.M.; 

• Al fine di acquisire il C.P.I. (Certificato di Prevenzione Incendi), prescritto per il tipo di attività ( 
scuola di "classe l" con presenze contemporanee da 101 a 300, obbligatorio per l'esercizio 
dell' attività scolastica, ed al contempo al fine approntare una serie di ulteriori interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria del Plesso scolastico sollecitati dal Dirigente Scolastico, ed 
accertati in sede dei sopralluoghi in sito, è stato redatto uno studio di fattibilità dei "Lavori di 
manutenzione straordinaria e adeguamento norme di sicurezza del corpo aule dell 'Istituto 
D'Arte N. Giustiniani di Cerreto Sannita ", dell'importo complessivo di € 400.000,00 ed un l° 
stralcio degli interventi ritenuti prioritari, dell'importo di € 130.000,00, approvati con Delibera di 
G.P. n. 159 del 07/05/2009, inserito nell' elenco annuale degli interventi da attuare nel corso 
dell' anno 2009, allegato al programma triennale delle ao.PP., approvato con delibera G.P. n. 45 
dell' 11/05/2009. 

• sulla base delle indicazioni contenute nello studio di fattibilità è stato predisposto il presente 

Visto: 

progetto definitivo l° stralcio dei "Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento 
norme di sicurezza del corpo aule dell'Istituto D'Arte N. Giustiniani di Cerreto Sannita ", 
dell'importo complessivo di € 130.000,00; 

• il progetto definitivo l° stralcio predisposto dai tecnici del Settore Edilizia e Patrimonio, dei 
"Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento norme di sicurezza del corpo aule 
dell'Istituto D'Arte N. Giustiniani di Cerreto Sannita ", dell'importo complessivo di € 
130.000,00 , composto dai seguenti elaborati: 

1) Relazione tecnica generale con quadro economico; 
2) Relazione tecnica generale di prevenzione incendi; 
3) Relazione di dimensionamento impianto idrico antincendio del tipo ad idranti; 
4) Relazione di dimensionamento impianto di rilevazione incendi; 
5) Planimetria con sistemazione esterna; 
6) Planimetria con percorsi di esodo e segnaletica di sicurezza; 
7) Planimetria quotata con Lay-out attività e pianta copertura; 
8) Planimetria impianto di idranti e particolari costruttivi; 
9) Elaborato fotografico; 
lO) Computo metrico estimativo; 
11) Elenco prezzi unitari con analisi prezzi fuori tariffa; 
12) Capitolato speciale d'appalto; 

che prevede la esecuzione dei seguenti interventi: 

a) Realizzazione impianto idrico antincendio, comprendente, rete di tubazioni fisse, ad anello, 
permanenti in pressione, ad uso esclusivo antincendio, realizzate con tubazioni flessibili antincendio 
conformi alla UNI 9487, attacco per autopompa dei VV.FF, valvole di intercettazioni, Idranti a Muro 

2 



conformi alla norma UNI-EN 671-2, disposti lungo i due corridoi principali de Il 'immobile, in 
posizione facilmente accessibili, apposti all'interno di una cassetta in lamiera zincata con 
verniciatura a fuoco di colore rosso, complete di rubinetto DN 40, lancia a getto regolabile con 
ugello da 12, tubazione flessibile da 20 m completa di relativi raccordi; 

b) Fornitura di Gruppo ANTINCENDIO UNI EN 12845 composto da un monoblocco da interro, in 
acciaio al carbonio FE 360 B UNI EN 10025, con spessore, fondi e fasciame 6 mm, collaudato 1.5 
bar, rivestito esternamente mediante vetroresina ed internamente con vernici epossidiche, 
comprendente serbatoio di accumulo acqua antincendio della capacità di 25 mc, vano tecnico 
secondo UNI 11292:2008, con accesso da spazio scoperto, a mezzo di scala rettilinea, gruppo di 
pompaggio costituito da una elettropompa di servizio tipo EN 12845 e da una elettropompa pilota 
Jet Autodescante, completa di valvole, accessori, Kit aspirazione gruppo, Kit indicatori visivi del 
flusso di ricircolo, Kit misurazione di portata, Kit controllo livelli e allarmi acqua, allarme 
acustico/luminoso, autoalimentato; 

c) Impianto di rilevazione fumi, del tipo automatico con segnale d'incendio trasmesso e visualizzato 
su una centrale di controllo e segnalazione, ed un segnale di allarme acustico e visivo emesso in tutti 
gli ambienti compreso quello interessato dall'incendio. L'impianto, così come previsto dalla UNI­
CNVVF 9795 comprenderà i seguenti componenti: i rivelatori automatici d'incendio; i punti di 
segnalazione manuale; la centrale di controllo e segnalazione; le apparecchiature di alimentazione; 
i dispositivi di allarme incendio. 

d) manutenzione straordinaria ai terrazzi di copertura con ripristino della guaina bituminosa Jaddove 
deteriorata, posa di scossaline in lamiera zincata preverniciata sui cornicioni aggettanti del 
padiglione tessitura e legno e ripristino condizioni di funzionalità sistemi di raccolta, 
convogliamento, deflusso e smaltimento acque meteoriche; 

e) rifacimento di alcune zone di intonaco esterno deteriorate dall'azione degli agenti atmosferici, 
sgretolati ed in alcuni casi pericolanti e successiva tinteggiatura completa delle pareti esterne previa 
stesura di strato di finitura dell' intonaco e fondo fissante; 

t) sistemazione dell'area esterna, mediante completamento dell'area a parcheggio, sistemazione del 
verde, realizzazione di un marciapiede circostante il plesso scolastico che garantisca un idoneo 
isolamento delle pareti esterne, sistemazione della restante area verde con stesura di terreno vegetale 
e piantumazione di essenze arboree autoctone completamento della recinzione , realizzazione di 
alcuni tratti di muretti di contenimento in c.l.s. laddove il terreno laterale invade il piazzale, 
apposizione di cancello carrabile azionato con telecomando all'ingresso su via Cesine di Sopra; 

Tenuto conto che: 

- la spesa complessiva per l'esecuzione del suddetto progetto definitivo IO stralcio, con l'applicazione dei 
prezzi unitari della tariffa delle OO.PP. della Campania in vigore per l'anno 2009, ammonta 
complessivamente ad € 130.000,00, come al seguente quadro economico: 

A) Lavori a misura 

a.l) Lavori a base di gara, soggetti a ribasso 

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

a.3) Totale lavori a misura 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

b.l) I.V.A. 10% sui lavori 

b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 

b.3) Imprevisti e lavori in economia 
omnicomprensivi 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

109.832,92 

3.396,89 

€ 113.229,81 

Il.322,98 

2.264,59 

3.182,62 

3 



Sommano € 16.770,19 

TOTALE € 130.000,00 

Per tutto quanto detto si propone: 

1. di approvare il progetto definitivo IO stralcio "dei "Lavori di manutenzione straordinaria e 
adeguamento norme di sicurezza del corpo aule dell'Istituto D'Arte N. Giustiniani di Cerreto 
Sannita ", dell'importo complessivo di € 130.000,00, redatto dai tecnici del settore Edilizia e 
patrimonio, che prevede iI seguente quadro economico di spesa: 

A) Lavori a misura 

a.1) Lavori a base di gara, soggetti a ribasso 

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

a.3) Totale lavori a misura 

€ 109.832,92 

€ 3.396,89 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

b.l) I.V.A. 10% sui lavori 

b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 

b.3) Imprevisti e lavori in economia 
omnicomprensivi 

Sommano 

TOTALE 

€ Il.322,98 

€ 2.264,59 

€ 3.182,62 

€ 113.229,81 

€ 16.770,19 

€ 130.000,00 

2. di dare atto che il progetto è incluso nel piano triennale delle 00. PP. 2009/2011 - Piano annuale 
2009; 

3. di confermare quale Responsabile Unico del procedimento del progetto in oggetto l'Ing. Valentino 
Mel illo, dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio della Provincia di Benevento; 

4. di dare incarico al Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio per i successivi adempimenti di 
competenza. 

5. di imputare la spesa sul cap. n. 117ì2~del bilancio 2009, da finanziarsi con fondi propri dell'Ente; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Il Dirigente del Settore 
EDILIZIA E PATRIMONIO 

(Ing. Valentino MELILLO) 
,~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

La Dirigent . 
GESTIONE 

(Dott.ssa Filomen 

Settore 
NOMICA 
"'-ZAZZERA) 

4 



1..41 preseute deliberazione lJiene affissa il _________ all'Albo Pretorio per rima nervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.k del O 7 Mll6 2009 
'" ""~'""'~'-"""~'--~"""",-",-~-"",~,,,,-------
Oggetto: Lavori -di--nianutenzìònesullortlhraritre tUkg~~ ~=-!:&!!:!!1!~df 5içJ!~t:e7.7.a 

corpo aule presso l'Istituto d'Arte di Cerreto Sannita (BN). ~ ~~----~ 
Approvazione studio di fattibilità progetto generale e lO stralcio funzionale. 

L'anno duemilanove ilgi.~rno 2&Y!e ;el mese di HIl&- l O 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

presso 

l) Pro! Ing Aniello CIMITILE .. Presidente 

l)Aw. Antonio BARBIERI .. Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO -Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO -Assessore 

5)Aw. Giovanni A.M. BOZZI -Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO -Assessore 

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO -Assessore 
~ AJSENTE 

9) Geom. Carmine VALENTINO -Assessore }; •.. "~ 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI 

L'ASSESSORE PROPONENTE dott.8sa Annachiara PALMIERI, ~ 

LA GIU.NTA 

VISTA la proposta del Settore Edilizia e Patrimonio, relativa ai lavori indicati in oggetto, 
che viene allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che l'intervento in oggetto è previsto nel Piano triennale delle opere 
2009/2011 ed il lO stralcio funzionale nell'elenco annuale 2009; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n.163/2006, che prevede, all'art. 128, quanto segue: 
- Hcomma 1: l'attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 

€ 100.000,00 si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti 
annuali ",' 



I 
- "comma 6: "inclusione di un lavoro nel/ 'e/eneo annuale di cui al comma I è subordinata, 

per i lavori di importo inferiore a € l. 000. 000, 00, alla previa approvazione di uno studio 
di fattibilità .... "; 

VISTO lo studio di fattibilità allegato, redatto dal Settore Edilizia e Patrimonio, che 
individua l'ipotesi progettuale da sviluppare ai successivi livelli, per un costo di 
€ 400.000,00" per l'intervento complessivo ed € 130.000,00 per il progetto lO stra1cio 
funzionale; , 

DATO A TT(}' che in questa fase non è necessanà l"aftesfazione di copertura' finanziaria né 
il parere di regolarità contabile, che verranno acquisiti in sede di approvazione dei 
successivi livelli di progettazione; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------- IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

EDILIZIA E PATRIMONIO 
(dott. ing. Valentino MELILLO) 

V~ 

Esprime parere favoreVO~regOlarità contabile della proposta 

Li IL DIRIGENTE DE TORE 
," ,_ FINANZE E CON LLO ECONOMICO 

(Dr. An ea LANZALONE) 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore dott.ssa Annachiara Palmieri, cJ. ,À.A ~W ~i a. ì 
DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

1. di approvare lo studio di fattibilità, redatto dal Settore Edilizia e Patrimonio, relativo 
ai "Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento alle norme di sicurezza 
corpo aule presso l'Istituto d'Arte di Cerreto Sannita (BN) ", per l'importo di 

, 



I 

€ 400.000,00 per l'intervento complessivo ed € 130.000,00 per il progetto 1° stralcio 
funzionale; 

2. di dare atto che in questa fase non è necessaria l'attestazione di copertura finanziaria 
né il parere di regolarità contabile, che verranno acquisiti in sede di approvazione dei 
successivi livelli di progettazione; 

3. di dare atto che l'intervento in oggetto è previsto nel Piano triennale delle opere. 
2009/201~1 ed il l° stralciafunziona1e nell' elenco annuale: 2009-; 

4. di dare atto che il progetto sarà finanziato con ricorso a mutuo; 

5. di rendere la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 163/2006. 

, , 
I 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

( · e/tdfo~, CE~ETTI) 
~ / :--------

L PRESIDENTE 

1M/T/LE) ~
EGRETARlO GENERALE 

=-~_'~~~~"r_=, •• ~~~~=~=~==.,=,_",=_=._,,=, .. ,=R===e=~="=!=,~=r=,,~=_~= .. ~=Jl='c=a==~i=.~=n=~===========9~========:====F=== N. 
Si certifica che la presente' delio-eràzlòfie-è sfatifaffiSSa&W AlooUtdata:od,i~, p~ _ riW"!lervi per 
15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

oe-.ZOD9 

Il !~A~TMHO GENERALE 
(F.to Dd C"VCtt UCGiLlETTIJ 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 8 8 MAl z008 ,= e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

11 _________ _ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 
267 il giorno ________ _ 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

E' stata revocata con atto n. del ------
Benevento lì, il 8 _ lfm 

---
Copia per 

SETTORE ~r\? il prot. n._ 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

f. Nucleo di Valutazione il prot. n. 

1-Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 



LA·GIUNTA 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore dott.ssa Annachiara P ALMIERI 
I 

DELIBERA 

per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa e che formano parte integrante del presente 
dispositivo di: 

1. di approvare il progetto definitivo lO Stralcio dei "Lavori di manutenzione straordinaria e 
adeguamento norme di sicurezza del corpo aule dell'Istituto D'Arte N. Giustiniani di Cerreto 
Sannita ", dell'importo complessivo di € 130.000,00, redatto dai tecnici del settore, che prevede il 
seguente quadro economico di spesa: 

A) Lavori a misura 

a.l) Lavori a base di gara, soggetti a ribasso 

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

a.3) Totale lavori a misura 

€ 109.832,92 

€ 3.396,89 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

b.l) I.V.A. 10% sui lavori 

b.2) Incentivi del 2% art. 92 D.Lgs. 163/06 

b.3) Imprevisti e lavori in economia 
omnicomprensivi 

Sommano 

TOTALE 

€ 11.322,98 

€ 2.264,59 

€ \ 3.182,62 

113.229,81 

€ 16.770,19 

€ 130.000,00 

2. di dare atto che il progetto è incluso nel piano triennale delle 00. PP. 2009/2011 - Piano annuale 
2009; 

3. di confermare quale Responsabile Unico del procedimento del progetto in oggetto l'Ing. Valentino 
Melillo, dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio della Provincia di Benevento; 

4. di dare incarico al Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio per i successivi adempimenti di 
competenza. 

5. di imputare la spesa sul cap. n. 11.'112/3 del bilancio 2009, da finanziarsi con fondi propri dell'Ente 

4 
6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

esecutiva ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000. 

5 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. gs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a nor a dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs. vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

IÌ ____________________ _ 

IL RESPONSABI~E DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 

18.8.2000, n. 267 il giorno ~~_~--i"-i~+---­

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

E' stata revocata con atto n. ___ _ 

Benevento lì, _-=-__ ---..;.... ____ _ 

Copia per 

S ETTO RE ..::.=.-..:::;.-"-=-"'-----"-""--"--"---'-----"--"'" 

SETTORE~~~~~~~~ 

SETTORE ____________ __ 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

Conferenza dei Capigruppo 

:::...:::.---'---"-.....>..-=~--- prot. n. _____ --#'-_ 

----r-....,.....--.~- prot. n. ____ -+ __ 

n. ___ --I-:..--__ 

n. ___ -+--__ _ 

n. ______ _ 

_______ prot. n. ______ _ 

6 


